














3DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2018

D E C R E T A :
Art. 1º - A Nomeação de SOCORRO FABIANA DA SILVA CABRAL, para o 

cargo comissionado de DAS – 201.10 – Coordenador de Comunicação Social, a contar 
de 03 de dezembro de 2018.

PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

DECRETO Nº 92.505/2018 - PMB, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o art. 94, inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Belém;

Considerando, o disposto no art. 14, da Lei nº 7.502, de 20 de dezembro de 1990;

Considerando o disposto na Lei nº 7.507, de 14 de janeiro de 1991, que dispõe 
sobre o Plano de Carreira do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Belém;

Considerando a realização do Concurso Público nº 001/2011–SEMEC, cuja ho-
mologação do resultado final foi publicada no Diário Oficial do Município nº 12.112, 
de 16 de junho de 2012, e;

Considerando a sentença da lavra do Juiz de Direito Cláudio Hernandes Silva 
Lima, respondendo pelo Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém, proferida nos 
autos do Processo nº 0801230-91.2016.8.14.0301, que determinou a nomeação do can-
didato abaixo identificado.

D E C R E T A:
Art. 1º. A NOMEAÇÃO, sub judice, nos termos do artigo 37, II da Constituição 

Federal de 1988, combinado com o art. 14, da Lei nº 7.502/90 e art. 7º, inciso IV, da 
Lei           nº 7.507/91, de MARCOS VENICIO FERNANDES SILVA, aprovado e não 
classificado em 37º lugar, no Concurso Público nº 001/2011–SEMEC, para exercer 
o cargo da categoria funcional de PROFESSOR LICENCIADO PLENO–MAG.04, 
Grupo Ocupacional Magistério, Subgrupo III, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação–SEMEC.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

EVANILDE GOMES FRANCO
Secretária Municipal de Administração

MARIA DO PERPETUO SOCORRO F. DE AQUINO COUTINHO
Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº. 92.528/2018 – PMB, 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Artigo 94, Inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Belém, e

Considerando, a competência do Artigo 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20 de 
dezembro de 1990, quanto à nomeação de funcionários,

D E C R E T A :
Art. 1º - A Nomeação de JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO COSTA, para 

o cargo comissionado de Assessor Superior DAS – 202.5 na Secretaria Municipal de 
Administração, a contar de 03 de dezembro de 2018.

PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

EVANILDE GOMES FRANCO
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 92.502/2018 – PMB, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Artigo 94, Inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Belém, e

Considerando, a competência do Artigo 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20 de 
dezembro de 1990, quanto à nomeação de funcionários,

D E C R E T A :
Art. 1º - A Nomeação de AMADEU MACIAS FRADE, para o cargo comissiona-

do de Assessor Superior DAS – 202.8 na Unidade Coordenadora do Programa - UCP, 
a contar de 03 de dezembro de 2018.

PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

EVANILDE GOMES FRANCO
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 92.524/2018 – PMB, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Artigo 94, Inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Belém, e

Considerando, a competência do Artigo 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20 de 
dezembro de 1990, quanto à nomeação de funcionários,

D E C R E T A :
Art. 1º - A Nomeação de ANDERSON DE SOUZA SODRÉ, para o cargo comis-

sionado de Assessor Superior DAS – 202.6 na Secretaria Municipal de Urbanismo, a 
contar de 03 de dezembro de 2018.

PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

EVANILDE GOMES FRANCO
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 92.504/2018 – PMB, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Artigo 94, Inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Belém, e

Considerando, a competência do Artigo 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20 de 
dezembro de 1990, quanto à nomeação de funcionários,

D E C R E T A :
Art. 1º - A Nomeação de ANDRÉ BARBOSA SOUZA, para o cargo comissio-

nado de Assessor Superior DAS – 202.5 na Secretaria Municipal de Administração, a 
contar de 03 de dezembro de 2018.

PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

EVANILDE GOMES FRANCO
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 92.523/2018 – PMB, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Artigo 94, Inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Belém, e

Considerando, a competência do Artigo 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20 de 
dezembro de 1990, quanto à nomeação de funcionários,

D E C R E T A :
Art. 1º - A Nomeação de BEATRIZ FERREIRA DOS SANTOS, para o cargo co-

missionado de Assessor Superior DAS – 202.8 no Gabinete do Vice Prefeito, a contar 
de 30 de novembro de 2018.

PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

EVANILDE GOMES FRANCO
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 92.501/2018 – PMB, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Artigo 94, Inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Belém, e

Considerando, a competência do Artigo 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20 de 
dezembro de 1990, quanto à nomeação de funcionários,

D E C R E T A :
Art. 1º - A Nomeação de VALDIR PARRY ACATAUASSU, para o cargo comis-

sionado de DAS – 201.9 – Sub Coordenador de Engenharia na Unidade Coordenadora 
do Programa - UCP, a contar de 03 de dezembro de 2018.

PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

EVANILDE GOMES FRANCO
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 92.499/2018 – PMB, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Artigo 94, Inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Belém, e

Considerando, a competência do Artigo 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20 de 
dezembro de 1990, quanto à nomeação de funcionários,

D E C R E T A :
Art. 1º - A Nomeação de YURI NILO MENDES GARCIA, para o cargo comis-

sionado Assessor Superior DAS – 202.6 na Secretaria Municipal de Saneamento, a 
contar de 03 de dezembro de 2018.

PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 3DE DEZEMBRO DE 2018.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

EVANILDE GOMES FRANCO
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3.957/2018 – PMB, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das suas atribuições;

Considerando, as disposições dos arts. 63 e segs., da Lei nº 7.502, de 20 de de-
zembro de 1990, quanto à concessão de tempo integral e dedicação exclusiva a funcio-
nários públicos municipais;

R E S O L V E :
Submeter ao regime de Tempo Integral, no percentual de 50% (Cinquenta por 

cento), sobre seus vencimentos, a servidora ANA CAROLINA PEREIRA FERNAN-
DES da Secretaria Municipal de Urbanismo, a contar de 01 de novembro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

PORTARIA Nº. 3.958/2018 – PMB, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, o gozo de 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS referente ao período 

aquisitivo 2016/2017, ao Sr. ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA, Inspetor 
Geral da Guarda Municipal de Belém, no período de 22 de dezembro de 2018 á 20 de 
janeiro de 2019.

II – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO MONTEIRO DA SILVA, 
Subinspetora Geral, para responder pelo cargo de Inspetor Geral, durante o impedi-

Ano LX - Nº 13.646

GM SIMONE OLIVEIRA
Realçar

GM SIMONE OLIVEIRA
Realçar



4DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2018

mento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

PORTARIA Nº. 3.959/2018 – PMB, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições;

R E S O L V E :
Art. 1º Revogar os efeitos da Portaria que submeteu a Função Gratificada de DAÍ 

– 101.3 – Chefe de Seção de Zeladoria da Divisão de Serviços Gerais da servidora 
JOANA CAETANO DOS SANTOS (Mat.0045462-020), da Secretaria Municipal de 
Esporte, Juventude e Lazer, a contar de 01 de novembro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

PORTARIA Nº. 3.960/2018 – PMB, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições;

R E S O L V E :
Atribuir, nos termos da Lei n°. 7.507, de 14.01.91, a Função Gratificada – DAÍ 

– 101.3 – Chefe de Seção de Zeladoria da Divisão de Serviços Gerais, a servidora MA-
RIA DAS GRAÇAS FARIAS ROCHA (Mat. 1996258-025), da Secretaria Municipal 
de Esporte, Juventude e Lazer, a contar de 01 de novembro 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

PORTARIA Nº. 3.956/2018 – PMB, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das suas atribuições;

Considerando, as disposições dos arts. 63 e segs., da Lei nº 7.502, de 20 de de-
zembro de 1990, quanto à concessão de tempo integral e dedicação exclusiva a funcio-
nários públicos municipais;

R E S O L V E :
Submeter ao regime de Tempo Integral, no percentual de 50% (Cinquenta por 

cento), sobre seus vencimentos, ao servidor VALDIR PARRY ACATAUASSU da 
Unidade Coordenadora do Programa - UCP, a contar de 03 de dezembro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

PORTARIA Nº. 3.961/2018 – PMB, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, o gozo de 26 (VINTE E SEIS) dias de FÉRIAS referente ao pe-

ríodo aquisitivo 2017/2018, a Sra. EVANILDE GOMES FRANCO, Secretaria Muni-
cipal de Administração no período de 19 de dezembro de 2018 á 13 de janeiro de 2019.

II – DESIGNAR a servidora ALICE CRISTINA DE SOUZA COELHO TEIXEI-
RA, Diretora Geral, para responder pela SEMAD, durante o impedimento da titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

PORTARIA Nº 591 / 2018 – PMB, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

A CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 7º do Decreto Nº 22.832/91, de 10 de maio de 1991;

Considerando o Processo de nº 2018/001801541, de 07/11/2018;

R E S O L V E :
Estabelecer o período de 02 a 31 de janeiro de 2019, para o gozo de 30 (trin-

ta) dias de Licença Prêmio ao servidor ISAIAS SIQUEIRA DO CARMO (matrícula 
0022128-026), Agente de Serviços Gerais, lotado no Gabinete do Prefeito, por conta 
dos 90 (noventa) dias restantes dos 180 concedidos pela Portaria nº 557/2015 – GABS/
SEMAD, de 20/02/2015.

PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 28 DE NOVEMBRO DE 2018

MARIA LUCILENE REBELO PINHO
Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 583 / 2018 – PMB, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 7º do Decreto Nº 22.832/91, de 10 de maio de 1991;

Considerando a Portaria nº 418/2018 – PMB, de 06/08/2018 que suspendeu o 
gozo de 17 (dezessete) dias de férias regulamentares;

Considerando a Portaria nº 532/2018 – PMB, de 26/10/2018 que estabeleceu o 
gozo de 17 (dezessete) dias de férias regulamentares da servidora STEPHANIE ME-
NEZES DA COSTA;

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 12 de novembro de 2018 

o gozo das férias regulamentares da servidora STEPHANIE MENEZES DA COSTA 
(Matrícula 0431079-013), Assessora Superior, lotada no Gabinete do Prefeito, referen-
te ao período aquisitivo 01/02/2016 a 31/01/2017, restando um saldo de 04 (quatro) 
dias para data oportuna.

Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 12 de novembro de 2018.
PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 26 DE NOVEMBRO DE 2018

MARIA LUCILENE REBELO PINHO
Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 599/ 2018 – PMB, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

A CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 7º do Decreto nº. 22.832, de 10 de maio de 1991;

R E S O L V E :
Conceder por direitos que lhe são assegurados, férias regulamentares a servido-

ra EZENILDA BENJO DE FREITAS (matrícula: 0451851-013), Assessora Supe-
rior, lotada no Gabinete do Prefeito, referente ao período aquisitivo de 01/11/2017 a 
31/10/2018, para fruição no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.

PALACIO ANTÔNIO LEMOS, 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIA LUCILENE REBELO PINHO
Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 587 / 2018 – PMB, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

A CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 7º do Decreto Nº 22.832/91, de 10 de maio de 1991;

Considerando o Processo nº 2018/001801987, de 09/11/2018;

R E S O L V E :
SUSPENDER, pelo período de 14 a 21 de novembro de 2018, os efeitos da Por-

taria nº 938/2017 – PMB, de 16/03/2017 que designou a servidora TONYA PENNA 
DE CARVALHO PINHEIRO DE SOUZA (Mat. 0214400-042), para responder pela 
Coordenadoria de Planejamento em Saúde Alimentar e Nutricional – COPSAN.

Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 14 de novembro de 2018
PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 28 DE NOVEMBRO DE 2018

MARIA LUCILENE REBELO PINHO
Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 588 / 2018 – PMB, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

A CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 7º do Decreto Nº 22.832/91, de 10 de maio de 1991;

Considerando o Processo nº 2018/001801987, de 09/11/2018;

R E S O L V E :
Designar a servidora MARCELLA YUMI DA ROCHA TAKESHITA (Mat. 

0365106-011), Assistente Social, para responder pela responder pela Coordenadoria 
de Planejamento em Saúde Alimentar e Nutricional – COPSAN, durante a ausência da 
titular, no período de 14 a 21 de novembro de 2018.

Os efeitos dessa Portaria retroagem a dia 14 de novembro de 2018.
PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 28 DE NOVEMBRO DE 2018

MARIA LUCILENE REBELO PINHO
Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 601/2018 – PMB, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas atribuições, e

Considerando que a Medalha do Mérito Francisco Caldeira de Castelo Branco, 
se destina a galardoar pessoa física ou Jurídica que por efetivos serviços prestados ao 
Município de Belém ou por mérito excepcional, seja digna dessa distinção;

Considerando o teor do Decreto nº 14.535, de 01 de agosto de 1978, que insti-
tuiu a Medalha do Mérito Francisco Caldeira de Castelo Branco com as alterações 
posteriores;

Considerando a necessidade de instituir a Comissão de Seleção dos Agraciados da 
Medalha do Mérito Francisco Cardeira de Castelo Branco;

R E S O L V E,
Art. 1º Designar os membros a seguir relacionados, para comporem a Comissão 

de Seleção dos Agraciados da Medalha do Mérito Francisco Caldeira de Castelo Bran-
co, sob a presidência do Chefe do Poder Executivo:

I – Flávia Ereno Botelho
II – Maria Lucilene Rebelo Pinho
III – Marcelo Rossetti Pimenta;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 22 DE NOVEMBRO DE 2018

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 01/2018-UCP

Contratante: 	 Unidade Coordenadora do Programa/UCP-PROMABEN
Contratada: 	 MAC ID Comércio, Serviço e Tecnologia da Informática 

LTDA.
Fundamentação Legal: 	 Artigo 79 inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, despachos e demais elementos constantes 
do Processo Administrativo n° 045/2014 UCP/PROMA-
BEN.

Objeto: 	 Rescisão Amigável do Contrato Administrativo nº 
017/2014, cujo objeto é a “Contratação de Pessoa Ju-
rídica Especializada em Serviço de Reprografia, com 
Disponibilização de Equipamentos, Incluindo a Presta-
ção de Serviços de Suportes e Manutenção Preventiva 
e Corretiva com Fornecimento de Peças, Suprimentos 
(Todos os Consumíveis Necessários) e Papel Reciclado 
(formato A4 – 210 X 297mm – 75 g/m²), Contemplando 
Hardware e Software para essa Função e Disponibilizan-
do Atendimento Técnico Telefônico, afim de atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Belém consoan-
te PREGÃO ELETRÔNICO SRP n° 014/SEGEP/2014.

Assinatura: 	 Luciana Sales Corrêa Vasconcelos (Contratante).
	 Nelson de Oliveira Tostes (Contratada)

Ano LX - Nº 13.646




































		2019-02-04T13:48:04-0200
	ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA:17074274291




